
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 35 din 28 februarie 2014 

privind participarea Judeţului Cluj la constituirea Fundaţiei „CLUJ INNOVATION 

CITY" şi aprobarea actului constitutiv şi a statutului fundaţiei 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând proiectul de hotărâre privind participarea Judeţului Cluj la constituirea 

Fundaţiei „CLUJ INNOVATION CITY" şi aprobarea actului constitutiv şi a statutului fundaţiei, 

propus de Horea Dorin Uioreanu-preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj-; de Ioan 

Oleleu-vicepreşedinte al  Consiliului Judeţean Cluj- şi de Vákár István Valentin-vicepreşedinte 

al Consiliului Judeţean Cluj-, precum şi de consilierii judeţeni: Lăpuşan Remus Gabriel, Mînzat 

Marius Dorel, Cuibus Valentin Claudiu, Seplecan Mihai, Cecan Eugen, Petran Ioan, Bălaj 

Marius Gheorghe, Ivan Ilarie, Oprea Laurenţiu, Canta Dănuţ Dorel, Secară Dorel Viorel, Druţă 

Eugen, Sălătioan Vasile, Bogdan Emil Mircea, Bota Ioan, Németi Andrei, Okos-Rigó Dénes, 

Lörinczi Zoltán László, Ferencz Stefan, Husar Axente, Ianchiş-Gheţe Iulia-Ligiana, Pop 

Valentin, Cătărig Horaţiu  Liviu, Coroian Alexandru, El-Hayes Arthur Roland, Găbudean-Raţiu 

Adina Maria, Leş Mariana Carmen, Morar Andreea Veronica, Murea Porfirie Sebastian, Racolţa 

Steluţa Carmen, Rusu Rareş Stelian, Simplicean Horea Dan, Todea Cosmin şi Tuluc Călin 

Marin;   

Având în vedere adresa Asociaţiei "CLUJ IT", înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub 

nr. 22350/03.12.2013; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă participarea Judeţului Cluj la constituirea Fundaţiei „CLUJ 

INNOVATION CITY". 

(2) Judeţul Cluj va fi reprezentat de către Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul 

Horea Dorin Uioreanu.  

 

Art. 2. (1) Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul Fundaţiei „CLUJ INNOVATION 

CITY", cuprinse în anexele nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă plata, din bugetul Judeţului Cluj, a sumei de 11.200 lei, reprezentând 

aportul la patrimoniul iniţial al fundaţiei prevăzute la art. 1. 



 

Art. 3. Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin 

Uioreanu, ca în numele Judeţului Cluj, să semneze Actul constitutiv şi Statutul Fundaţiei „CLUJ 

INNOVATION CITY", precum şi să accepte eventuale modificări ale acestora care nu presupun 

eforturi financiare pentru bugetul Judeţului Cluj. 

 

Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane şi 

Direcţia Juridică. 

 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; Direcţiei 

Dezvoltare şi Investiţii, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică 

prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

                                Contrasemnează: 

      PREŞEDINTE,     SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

Horea Dorin Uioreanu                                                              

Simona Gaci 


